
 

 

 

南京药石科技股份有限公司 

创新药物分子砌块研发、工艺研究和 

开发平台建设项目（重新报批） 

竣工环境保护验收监测报告 

（公示版） 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：南京药石科技股份有限公司 

编制单位：南京大学环境规划设计研究院集团股份公司 

2023年 3月 

  



I 

建设单位法人代表:杨民民  

编制单位法人代表:陆朝阳 

报告编写人:顾静 

 

 

 

建设单位：南京药石科技股份有限公司 

电话: 025-86918200 

传真: / 

邮编：210000 

地址：南京市江北新区华盛路 81 号 
[...]
废吸附剂 含有机物的无机吸附剂 

污水站污泥 有机物、污泥 

3.3.2 水平衡 



18 

实际建设中，设备清洗废水、萃取分液废水、真空泵废水、车间

清洗废水、废气处理废水、分析仪器废水以及生活污水产生量与环评

一致，因此实际建设水平衡与环评一致，具体见图 3.3-4。



19 

图 3.3-4  生产工艺水平衡图 单位：m3/a 

注：厂区产生的食堂废水纳入生活污水中，不单独核算。 

3.4 公用及辅助工程 

南京药石华盛路厂区公用及辅助工程详见表 3.4-1。 

 

 

 

 

 



20 

表 3.4-1  公用及辅助工程表 

类别 建设名称 设计能力 与环评是否一致 

公用

工程 

供水（新鲜水） 

项目新鲜水主要为自来水，自来水用量为

144497m3/a，主要为工艺用水、生活用水

等  

与环评一致 

排水 

采用雨污分流排水方式；污水管主要接纳

厂区生产废水、生活污水等，废水入厂区

污水处理站处理后接管盘城污水处理厂集

中处理，尾水达标进入朱家山河，最终排

入长江。项目废水排放量为 52740m3/a 

与环评一致 

供电 
年用电量 1800 万 kWh，园区电网提供，电

源采用双回路供电方式 
与环评一致 

绿化 绿化面积 5973m2，绿化率 20% 与环评一致 

消防系统 

本项目消防水由园区消防供水系统统一供

给，并按规范配置应急照明、疏散指示、

消防栓、灭火器等消防设施 

与环评一致 

辅助

工程 
食堂 / 

实际建设中，在综合楼二

楼西侧设置食堂，用于员

工用餐。食堂设有 7 个灶

头，产生的油烟废气收集

经油烟净化器处理后，通

过油烟管道排放。食堂废

水经隔油池处理后，经厂

区污水处理站处理后接

管至市政管。厨余垃圾由

环卫统一清运 

贮运

工程 

贮存 

原料仓库 
374.25m2，包含有机溶剂、易制毒库、剧

毒品库、易制爆库 

实际建设中，原料仓库划

分为易制毒试剂间、有机

溶剂库、活性试剂间、易

制爆试剂间、剧毒品间，

合计面积与环评中原料

仓库面积一致。 

综合仓库 1497m2，储存实验器材、一般化学品 

与环评一致 成品仓库 1500m2，主要用于储存研发产品 

运输 / 汽车运输 

环保

工程 
废气处理 

总风量 1382700m3/h，基础实验楼废气经

“SDG 无机吸附+UV 光催化+活性炭吸

附”处理后经 4 根 50m 高排气筒

（FQ-1~FQ-4）排放，工艺开发楼废气经

“SDG 无机吸附+UV 光催化+活性炭吸

附”处理后经 4 根 30m 高排气筒

（FQ-5~FQ-8）排放，氢化实验楼废气经“两

级活性炭吸附” 处理后经 1 根 15m 高排气

筒（FQ-9）排放，溶剂回收楼废气经“一

级光催化+一级活性炭吸附” 处理后经 1

根 15m 高排气筒（FQ-10）排放，成品仓

库废气经“两级活性炭吸附” 处理后经 1

实际建设中，总风量

1385800m3/h，易制毒试

剂间、有机溶剂库、活性

试剂间、液体危废库、易

制爆试剂间、剧毒品间、

固体危废库废气分别经

7 套“一体式两级活性炭

吸附”处理后，分别经 2

根 15m 高排气筒

（FQ-12、FQ-14）排放，

其余基础实验楼、工艺开

发楼、氢化实验楼、溶剂



21 

类别 建设名称 设计能力 与环评是否一致 

根 25m 高排气筒（FQ-11）排放，原料仓

库、危废仓库废气经“两级活性炭吸附” 处

理后经 1 根 15m 高排气筒（FQ-12）排放，

污水处理站废气经“喷淋+UV 光催化氧化”

处理后经 1 根 15m 高排气筒（FQ-13）排

放 

回收楼、成品仓库、污水

处理站废气处理工艺、设

施与环评一致  

废水处理 

厂区设置一座 90m3/d 的“pH 调节+三相三

维电解+絮凝沉淀”预处理装置，用于高浓

度废水的前期预处理；一座 200m3/d 的

“UBF+水解酸化+MBR 池”废水处理装

置，用于处理全厂综合废水，各类废水经

污水处理站处理达接管标准后排入高新区

北部污水处理厂 

实际建设中，为节约电量

消耗，提高自动化程度，

污水处理站利用叠螺机

（环评中为压滤机）对浓

缩后的污泥进行脱水，其

余与环评一致 

一般固废暂存（垃

圾桶） 
生活垃圾环卫清运，实现零排放 与环评一致 

危废暂存间 设置 1 间危废仓库，共计 375m2  

厂区西北侧已设置两间

危废仓库，分别用于存储

固体危废及液体危废，其

中固体危废仓库面积为

250m2，液体危仓废库面

积为 125m2，合计面积为

375m2，与环评一致 

事故池 2348.75m3，1 座 

厂区已设置一座

2348.75m3 事故池（含初

期雨水池） 

噪声处理 
选取低噪设备、合理布局；局部消声、隔

音；厂房隔音等 
与环评一致 

实际建设中，①企业在综合楼二楼设置食堂，用于员工用餐；食

堂设有灶头，产生的油烟废气收集后经油烟净化器处理后通过油烟管

道排放；食堂废水经隔油池处理后，经厂区污水处理站处理后接管至

市政管；厨余垃圾由环卫统一清运。②原料仓库划分为易制毒试剂间、

有机溶剂库、活性试剂间、易制爆试剂间、剧毒品间，合计面积与环

评中原料仓库面积一致；③易制毒试剂间、有机溶剂库、活性试剂间、

液体危废库废气收集后分别经 4 套“一体式两级活性炭吸附”处理后，

合并经 1 根 15m 高排气筒 FQ-12 排放。易制爆试剂间、剧毒品间、

固体危废库废气收集后分别经 3 套“一体式两级活性炭吸附”处理后，

合并经 1 根 15m 高排气筒 FQ-14 排放。对照《排污单位自行监测技

术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污许可证申请与核发技术规范 总



22 

则》（HJ942-2018），与环评相比新增的 FQ-14 排气筒为一般排放口，

变动后未新增主要排放口；④污水处理站利用叠螺机对泥渣进行脱水，

污泥含水率与环评一致，未导致新增废水、废水产生种类及产生量；

⑤厂区西北侧设置两间危废仓库，分别用于存储固体危废及液体危废，

固体危废库面积为 250m2，液体危废库面积为 125m2，合计面积与环

评中危废库面积一致。以上变动，均未导致环境影响加重，对照《污

染影响类建设项目重大变动清单（试行）的通知》（环办环评函〔2020〕

688 号），不属于重大变动。 



23 

4 主要污染源及治理措施 

4.1 污染物治理设施 

4.1.1 废水 

实际建设中，企业为降低能耗、提高自动化程度，使用叠螺机（环

评中为压滤机）对浓缩后的污泥进行脱水，污泥含水率与环评一致，

未导致新增废气、废水产生种类及产生量。其余废水处理工艺、处置

设施与环评一致。 

南京药石华盛路厂区废水主要有冷凝管冷却废水、设备清洗废水、

萃取分液废水、真空泵废水、车间清洗废水、废气处理废水、分析仪

器废水以及生活污水等。冷凝管冷却废水排入雨水管网，其中设备清

洗废水、萃取分液废水为高浓度废水经厂区预处理站“pH 调节+三相

三维电解+絮凝沉淀”处理，后与其余低浓度废水共同经厂区污水处理

站“UBF+水解酸化+MBR 池”处理，达接管标准后排入园区污水管网，

接管至南京江北新区盘城污水处理厂进行深度处理。目前，南京江北

新区盘城污水处理厂稳定运行。 

企业污水处理站废水设备清洗废水、萃取分液废水预处理能力为

90t/d，全厂废水处理能力为 200t/d。项目废水处理工艺流程为：设备

清洗废水、萃取分液废水经“pH 调节+三相三维电解+絮凝沉淀”预处

理后与其余废水经“UBF+水解酸化+MBR 池”处理，处理后达标接管。

具体工艺流程见图 4.1-1。废水排放及防治措施见表 4.1-1。 

表 4.1-1  废水排放及防治措施一览表 

生产设施/排放源 污染物 
排放 

规律 

处理设施 

去向 环评/初步设计

的要求 
实际建设 

萃取分液废水 

COD、BOD5、SS、

氨氮、总氮、总磷、

二氯甲烷、甲苯、

氟化物、盐分 
间断 

设备清洗废水、

萃取分液废水

为高浓度废水

经厂区预处理

站“pH 调节+

利用叠螺机（环

评中为压滤机）

对浓缩后的污泥

进行脱水，污泥

含水率与环评一

南京江北

新区盘城

污水处理

厂 实验设备清洗废

水 

COD、BOD5、SS、

氨氮、总氮、总磷、



24 

二氯甲烷、甲苯、

氟化物 

三相三维电解

+絮凝沉淀”处

理，后与其余低

浓度废水共同

经厂区污水处

理站“UBF+水

解酸化+MBR

池”处理，达接

管标准后排入

园区污水管网，

接管至高新区

北部污水处理

厂进行深度处

理 

致，未导致新增

废气、废水产生

种类及产生量。

其余与环评一致 真空泵废水 

COD、BOD5、SS、

氨氮、二氯甲烷、

甲苯 

废气处理废水 COD、SS、盐分 

车间清洗废水 COD、SS 

分析仪器废水 COD、SS 

生活污水 
COD、BOD5、SS、

氨氮、总氮、总磷 

冷凝管冷却废水 COD、SS 



25 

设备清洗废水、

萃取分液废水

设备清洗废水、

萃取分液废水

废水收集池1废水收集池1

pH调节池pH调节池

三相三维电解三相三维电解

絮凝沉淀池絮凝沉淀池

废水收集池2废水收集池2

UBF池UBF池

水解酸化池水解酸化池

MBR池MBR池

清水池清水池

真空泵废水、车间
清洗废水、废气处
理废水、分析仪器

废水、生活污水

真空泵废水、车间
清洗废水、废气处
理废水、分析仪器

废水、生活污水

剩余污泥剩余污泥

内
回

流

内
回

流
泵泵

污泥浓缩池污泥浓缩池

板框压滤机板框压滤机
达标排放至高
新区北部污水

处理厂

达标排放至高
新区北部污水

处理厂

酸/碱酸/碱

酸/双氧水酸/双氧水

碱/PAM碱/PAM

内循环内循环

回

流

回

流

不达标不达标
事故应急池事故应急池

 

图 4.1-1  环评中项目生产废水处理工艺流程图 



26 

设备清洗废水、

萃取分液废水

废水收集池1

pH调节池

三相三维电解

絮凝沉淀池

废水收集池2

UBF池

水解酸化池

MBR池

清水池

真空泵废水、车间
清洗废水、废气处
理废水、分析仪器

废水、生活污水

剩余污泥

内
回

流
泵

污泥浓缩池

叠螺机

达标排放至盘

城污水处理厂

酸/碱

酸/双氧水

碱/PAM

内循环

回

流

不达标
事故应急池

 

图 4.1-2  实际建设中生产废水处理工艺流程图 

根据《江苏省排污口设置及规范化整治管理办法》（苏环控〔1997〕

122 号）文件的要求，企业在废水出水口附近醒目处按规定设置环保

标志牌，接管口便于采集监测样品、便于监测计量、便于公众参与监

督管理。 



27 

企业污水处理站及排放口如图 4.1-2 所示。 

  

 

 

图 4.1-2  污水处理站及排放口现场照片 

4.1.2 废气 

南京药石华盛路厂区有组织废气主要为基础实验楼废气，工艺开

发楼废气，氢化实验废气、剧毒品实验废气，冷凝不凝气，成品仓库

废气，原料仓库、危废仓库废气。 

实际建设中，由于厂区危废库、危险化学品库用防爆墙完全隔离

为固体危废库、液体危废库、剧毒品间、易制爆试剂间、有机溶剂库、

易制毒试剂间、活性试剂间、气瓶间一、气瓶间二、气瓶间三。企业

为加强废气管理，减少无组织废气排放，在固体危废库、液体危废库、

剧毒品间、易制爆试剂间、有机溶剂库、易制毒试剂间均设置废气收

集系统，其中易制毒试剂间、有机溶剂库、活性试剂间、液体危废库

废气收集后分别经 4 套“一体式两级活性炭吸附”处理后，合并经 1

根 15m 高排气筒 FQ-12 排放。易制爆试剂间、剧毒品间、固体危废



28 

库废气收集后分别经 3 套“一体式两级活性炭吸附”处理后，合并经

1 根 15m 高排气筒 FQ-14 排放。对照《排污单位自行监测技术指南 总

则》（HJ819-2017）、《排污许可证申请与核发技术规范  总则》

（HJ942-2018），与环评相比新增的 FQ-14 排气筒为一般排放口，变

动后未新增主要排放口。其余废气处置工艺及设施与环评保持一致。 

基础实验楼废气经“SDG 无机吸附+UV 光催化+活性炭吸附”处

理后经 4根 50m高排气筒（FQ-1~FQ-4）排放，工艺开发楼废气经“SDG

无机吸附+UV 光催化+活性炭吸附”处理后经 4 根 30m 高排气筒

（FQ-5~FQ-8）排放，氢化实验楼废气经“一体式两级活性炭吸附”处

理后经 1 根 15m 高排气筒（FQ-9）排放，溶剂回收楼废气经“一级光

催化+一级活性炭吸附”处理后经 1 根 15m 高排气筒（FQ-10）排放，

成品仓库废气经“一体式两级活性炭吸附”处理后经 1 根 25m 高排气

筒（FQ-11）排放，污水处理站废气经“喷淋+UV 光催化氧化”处理后

经 1 根 15m 高排气筒（FQ-13）排放。 

无组织废气主要为基础实验楼，工艺开发楼，氢化楼、剧毒品实

验，溶剂回收，成品仓库、原料仓库、危废仓库，污水处理站未捕集

废气。无组织废气治理措施为加强管理、排风。 

环评和实际建设废气处置排放情况分别见图 4.1-3 和 4.1-4，废气

处理装置设计参数见表 4.1-3，废气产生种类、处置方式与环评对照

情况见表 4.1-4。



29 

 

图 4.1-3  环评废气处理工艺流程图 



30 

基础实验楼废气
通风橱、试剂

柜、玻璃柜

SDG无机吸附

+UV光催化+吸附

工艺

工艺开发楼南

楼、北楼废气

通风橱、试剂

柜、玻璃柜

SDG无机吸附

+UV光催化+吸附

工艺

氢化实验室、剧

毒品实验室废气
通风橱、风罩 两级活性炭吸附